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J.nr. 195-1 

 

 

Svar på spørgsmål 1 ad Rådsmøde nr. 2663 (beskæftigelse, 

socialpolitik, sundhed og forbrugerbeskyttelse) den 2.-3. juni 2005: 

 

 

Spørgsmål 1:  

"Udvalget udbeder sig ministerens kommentarer til henvendelse af 18/5-05 fra 

JuniBevægelsen, jf. rådsmøde 2663 – bilag 3.” 

 

Svar:  

Junibevægelsens ændringsforslag ville betyde, at reglerne vedrørende ernærings- 

og sundhedsanprisninger alene skulle harmoniseres i de medlemsstater, der i 

forvejen tillader sundhedsanprisninger. Den danske regering støtter ikke dette 

synspunkt. 

 

Den danske regering finder som udgangspunkt, at en harmonisering er vigtig på 

dette område, både for ernæringsanprisninger og sundhedsanprisninger. 

Regeringen finder det derfor positivt, at Kommissionens forslag til Europa-

Parlamentets og Rådets forordning om ernærings- og sundhedsanprisninger af 

fødevarer sigter på at opnå bedst mulig forbrugerbeskyttelse og samtidig på at 

kunne opnå lige konkurrencevilkår i EU.  

 

Forslaget tager blandt andet udgangspunkt i principper, som skal sikre, at 

forbrugerne ikke bliver vildledt, at anprisninger skal være sande, pålidelige og 

bygge på veldokumenterede anerkendte videnskabelige data. Den danske 

regering har desuden arbejdet for, at ernærings- og sundhedsanprisninger skal 

kunne understøtte generelt accepterede ernærings- og sundheds-budskaber. 

 

Regeringen finder det positivt, at anvendelse af sundhedsanprisninger 

forudsætter, at disse anprisninger underkastes en særlig godkendelsesprocedure, 

med inddragelse af en vurdering af Den Europæiske Fødevaresikkerhedsautoritet 

(EFSA), og at der skal udarbejdes en positivliste over tilladte anprisninger. 
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Samtidig er det vigtigt at slå fast, at det generelle forbud mod sygdomsrelaterede 

sundhedsanprisninger, jf. mærkningsdirektivet, fastholdes. 
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Det har også tidligere været regeringens holdning, at der bør åbnes for en 

anvendelse af sundhedsanprisninger i Danmark. Danmark notificerede derfor i 

foråret 2003 overfor Kommissionen et udkast til bekendtgørelse om 

sundhedsanprisninger, der ville kunne støtte op om kostrådene og være i 

overensstemmelse med den nationale ernærings- og sundhedspolitik. 

Behandlingen af notifikationen er stillet i bero med henblik på at 

færdigforhandle de kommende EU-regler om ernærings- og 

sundhedsanprisninger af fødevarer.  

 

Det kan i øvrigt oplyses, at Junibevægelsens ændringsforslag ikke blev vedtaget 

af Europa-Parlamentet ved afstemningen den 26. maj 2005.  

  

 
 
 

 

 

 


